90R

95R

100R

Panovník je tedy služebníkem veřejného zájmu a spravedlnosti a tím, že trestá umírněnou spravedlností všechny křivdy, újmy a zločiny, vykonává poslání veřejné osoby. I jeho metla a hůl, mírněné moudrostí, přivádějí selhání a pochybení všech poddaných zpět na cestu spravedlnosti,

105R

aequitatis, ut merito potestati spiritus congratuletur, dicens: *Virga tua et baculus tuus ipsa me consolata sunt.*<sup>10</sup> Sed et clipeus eius fortis quidem sed infirmorum clipeus est et qui malignantium iacula pro innocentibus potenter excipiat. Officium quoque eius illis qui minimum possunt, plurimum prodest, et illis qui nocere desiderant, plurimum aduersatur. Non ergo sine causa gladium portat, quo innocenter sanguinem fundit, ut tamen *uir sanguinum* non sit,<sup>11</sup> et homines frequenter occidat, ut non incurrat nomen homicidii uel reatum.

105 Si enim magno creditur Augustino, Daudid uir sanguinum dictus est, non propter bella sed propter Vriam.<sup>12</sup> Et Samuel nusquam uir | sanguinum aut homicida scribitur, licet Agag pinguissimum regem Amalech interfecerit.<sup>13</sup> Hic siquidem gladius est columbae, quae sine felle rixatur, sine iracundia ferit et, cum dimicat, nullam omnino concipit amaritudinem.<sup>14</sup> Nam, sicut lex culpas persequitur sine odio personarum, ita et princeps delinquentes rectissime punit, non aliquo iracundiae motu sed mansuetae legis arbitrio. Nam, etsi suos princeps uideatur habere lictores, ipse aut solus aut praecipuus credendus est lictor, cui ferire licitum est per supositam manum. Vt enim ad Stoicos accedamus, qui causas nominum diligentius inuestigant, lictor dicitur, quasi legis ictor, eo quod ad ipsius spectat officium ferire quem lex iudicat feriendum. Vnde et antiquitus officialibus, quorum manu iudex nocentes punit, cum reo gladius immineret, „Obtempera legis arbitrio“ dicebatur, uel „Legem imple,“ ut rei tristitiam mitigaret uel mansuetudo uerborum.

p. 239

## **Quod princeps minister est sacerdotum et minor eis; et quid sit ministerium principatus fideliter gerere.**

120

Hunc ergo gladium de manu Ecclesiae accipit princeps, cum ipsa tamen gladium sanguinis omnino non habeat. Habet tamen et istum, sed eo utitur per principis manum, cui cohercendorum corporum contulit potestatem, spiritualium sibi in pontificibus auctoritate seruata. Est ergo princeps sacerdotii quidem minister et qui sacrorum officiorum illam partem

125

---

<sup>10</sup>Ps 22, 4.

<sup>11</sup>*Vir sanguinum*: cf. 2 Reg 16, 8; Psal 5, 7. 25, 9. 54, 24. 58, 3. 138, 19; Prov 29, 10.